
 
Città di Calatafimi Segesta 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 
 

 

ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 4 R.V. SEDUTA DEL 23-03-2021 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2021/2023 ED ELENCO ANNUALE 2021. 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventitre del mese di marzo in Calatafimi Segesta nella Casa Comunale. E' 

presente il Commissario Straordinario  con i poteri del Consiglio Comunale Dott. Francesco Mario Fragale, 

nominato con decreto del  Presidente della  Regione Siciliana n. 630/gab del 29/12/2020 così come ampliato 

con decreto del Presidente della Regione Siciliana  503/ gab del 15/01/2021 con la partecipazione e l’assistenza 

del Segretario Comunale  Dott.ssa Buffa Giuseppina ha adottato la seguente deliberazione: 

 

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno espresso parere ai sensi dell’art. 53 della 

legge 08/06/1990 n. 142 e  L.R. n. 48 dell’11/12/1991 come modificata dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 

23.12.2000: 

 

Parere del Responsabile di settore  in merito alla regolarità tecnica: Favorevole 

PROPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. Di approvare, il programma triennale Opere Pubbliche di questo Comune per il triennio 
2021/2023 e l’elenco annuale per l’anno 2021, costituito dalle seguenti schede elaborate 
secondo la direttiva del Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 
2018, n. 14  adottato con Delibera di G.M. n. 10 R.V. del 03.02.2021: 

• Scheda A – Quadro delle risorse disponibili; 

• Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 

• Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 

• Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2021-2023—Elenco degli interventi; 

• Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2021-2023— Interventi ricompresi nell’elenco 

annuale; 

• Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2021-2023— Elenco interventi presenti 



nell’elenco 

annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati; 

2. Dare atto che il suddetto programma triennale delle opere pubbliche 2021 – 2023 e l’elenco 
dei lavori da realizzare nell’anno 2021, ai sensi dell’art 6, c.10 della L.R. 12 luglio 2011 n. 12 
deve essere approvato unitamente al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2021 e 
del bilancio di previsione 2021 – 2023 del quale  costituisce parte integrante; 

3. Dare atto altresì che sia il nuovo programma triennale che l’elenco annuale delle opere 
saranno regolarmente trasmessi all’Osservatorio del Lavori pubblici. 

 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Calatafimi Segesta  09-03-2021 Ing. Capo Stefano Bonaiuto 

  

 

Parere del Responsabile di settore in merito alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: Favorevole 

 

 

 

 IL RESPONSABILE  

DEL SETTORE FINANZIARIO 

Calatafimi Segesta  09-03-2021 Dott. Pietroantonio Bevilacqua 

  

 



Premesso: 

che l’art. 24 della L.R. n.8/2016 ha stabilito che a decorrere dall’entrata in vigore del decreto 
legislativo 18/04/2016, n.50, si applicano nel territorio della Regione le disposizioni in esso 
contenute e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi provvedimenti di 
attuazione facendo salve, tra l’altro, le norme di cui all’art. 6 della L.R. n.12/2011; 

Che l’art. 21  del D.Lgs n 56/2017, “Programma degli acquisti e programmazione dei lavori 
pubblici”  dispone che l’attività di realizzazione dei lavori pubblici di singolo importo pari o 
superiore a € 100.000,00 si svolge sulla base di un programma triennale e di suoi 
aggiornamenti annuali che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono ed approvano, 
nel rispetto dei documenti programmatori, già previsti dalla normativa vigente e dalla 
normativa urbanistica, unitamente ad un elenco dei lavori da realizzare nello stesso anno; 

Che con decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, in 
attuazione dell’art.21, comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, come modificato 
dal decreto legislativo 19 aprile 2017,n. 56, è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 9 
marzo 2018 il Regolamento recante procedure e schemi tipo per la redazione e la 
pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali; 

Che tale decreto, così come previsto dall’art. 9 si applica per la formazione o l'aggiornamento 
dei programmi triennali dei lavori pubblici o dei programmi biennali degli acquisti di forniture 
e servizi effettuati a decorrere dal periodo di programmazione 2021-2023 per i lavori e per il 
periodo di programmazione 2021-2022 per servizi e forniture.” 

Che con Deliberazione della G.M. n. 10 R.V. del 03.02.2021 è stato approvato lo schema di 
Programma Opere Pubbliche per il triennio 2021/2023 e relativo elenco annuale 2021 e che 
lo stesso dopo la pubblicazione dei trenta giorni viene sottoposto all’approvazione definitiva 
da parte del Consiglio Comunale; 

Che ai sensi dell’art 6 c. 8 della L.R.  n. 12 /2011, il programma in questione è stato 
pubblicato mediante affissione dello stesso per 30 (trenta) giorni consecutivi all’Albo Pretorio 
on line del Comune, dal 03.02.2021 al 04.03.2021, e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” sezione Opere Pubbliche giusta attestazione del Segretario Comunale, senza 
che nello stesso periodo siano pervenute osservazioni e/o opposizioni; 

VISTO  il programma delle opere pubbliche  per il triennio 2021-2023 e l’elenco annuale 
per l’anno 2021, costituito dalle seguenti schede, allegate alla seguente deliberazione a 
formarne parte integrante e sostanziale: 

• Scheda A – Quadro delle risorse disponibili; 

• Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 

• Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 

• Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2021-2023 — Elenco degli interventi; 

•Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2021-2023—Interventi ricompresi 
nell’elenco annuale; 



• Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2021-2023— Elenco interventi 
presenti nell’elenco annuale  del precedente programma triennale e non riproposti 
e non avviati; 

RITENUTO che sussistono le condizioni per procedere all’approvazione da parte del Consiglio 
Comunale del programma Opere Pubbliche per il triennio 2021/2023 e l’elenco dei lavori da 
realizzare nell’anno 2021; 

 Visto il Decreto 16 gennaio 2018, n. 14 

Visto l’art 35 del vigente statuto comunale approvato con deliberazione consiliare n 47/2005; 

Visto il D. Lgs n 267 del 18/09/2000; 

Visto D.Lgs n 56/2017; 

Visto l’art 24 della L.R. n 8/2016 di recepimento del Nuovo Codice; 

PROPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. Di approvare, il programma triennale Opere Pubbliche di questo Comune per il triennio 
2021/2023 e l’elenco annuale per l’anno 2021, costituito dalle seguenti schede elaborate 
secondo la direttiva del Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti 16 gennaio 
2018, n. 14  adottato con Delibera di G.M. n. 10 R.V. del 03.02.2021: 

• Scheda A – Quadro delle risorse disponibili; 

• Scheda B – Elenco delle opere incompiute; 

• Scheda C – Elenco degli immobili disponibili; 

• Scheda D – Programma triennale delle OO.PP. 2021-2023—Elenco degli interventi; 

• Scheda E - Programma triennale delle OO.PP. 2021-2023— Interventi ricompresi nell’elenco 

annuale; 

• Scheda F - Programma triennale delle OO.PP. 2021-2023— Elenco interventi presenti 
nell’elenco 

annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non avviati; 

2. Dare atto che il suddetto programma triennale delle opere pubbliche 2021 – 2023 e 
l’elenco dei lavori da realizzare nell’anno 2021, ai sensi dell’art 6, c.10 della L.R. 12 luglio 
2011 n. 12 deve essere approvato unitamente al bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2021 e del bilancio di previsione 2021 – 2023 del quale  costituisce parte 
integrante; 

3. Dare atto altresì che sia il nuovo programma triennale che l’elenco annuale delle opere 
saranno regolarmente trasmessi all’Osservatorio del Lavori pubblici. 

 



 

IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO 

ISTR. AMM.TO Francesca Verghetti 
 



 

 

Con separata decisione, il Commissario straordinario con poteri di consiglio comunale  

delibera di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 12, comma 2, 

l.r. n.44/1991. 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON POTERI DI CONSIGLIO 

COMUNALE  

Vista la superiore proposta di deliberazione relativa all'argomento indicato in 

oggetto;  

Viste le attestazioni ed i pareri resi;  

 

DELIBERA 

 

 

Di approvare la superiore proposta che qui si intende riportata e trascritta;  

Di incaricare il Responsabile del Settore ad attivarsi per ogni altro atto e/o 

attività inerente il provvedimento approvato;  

 

 
 

Il Commissario straordinario con i poteri di consiglio comunale   

Dott. Francesco Mario Fragale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Del che si è redatto il presente verbale sottoscritto come segue 

 

 Il Commissario straordinario con i poteri del Consiglio 

Comunale 

 



Dott. Francesco Mario Fragale 

 

 

 
   

  Il Segretario Comunale 

  Dott.ssa Giuseppina Buffa 

 

________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

giorno            

 

Data             

  

 IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO 
 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Giuseppina Buffa 

 

________________________________ 

 

 

 
La presente deliberazione, su conforme dichiarazione dell’addetto alla pubblicazione, è stata pubblicata dal            

al               

 

 

Data            

 

IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Giuseppina Buffa 

  

 

  

CHE la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-03-2021:  

 

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (Art 12, comma 1, l.r. n. 44/91) 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art 12, comma 2, l.r. n. 44/91) 

 

Data 23-03-2021  

 IL Segretario Comunale 

 Dott.ssa Giuseppina Buffa 

 


